
  
 
 
 

 
 

 
 

 
 

   Manaus, quinta-feira, 25 de junho de 2015. Ano III, Edição 348  -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 148, inciso III; 163, inciso XII; 214, 
do Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica do 
Município de Manaus, o seguinte: 

 
DECRETO LEGISLATIVO N. 326, DE 24 DE JUNHO DE 2015 

 
CONCEDE a Medalha de Ouro 
Alfredo Barbosa Filho ao esportista 
Alan Patrick Silva Alves 
(Nuguette). 

 
Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Alfredo Barbosa 

Filho ao esportista Alan Patrick Silva Alves (Nuguette), com base no art. 
163, inciso XII, do Regimento Interno, pelos relevantes serviços na área 
de esporte na cidade de Manaus. 

 
Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as 

providências cabíveis para efetivar a concessão de que trata o artigo 1.°. 
 
Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Manaus, 24 de junho de 2015. 

 

 
 
 
 

 
FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, conforme inteligência do caput do artigo 48 combinado 
com o inciso IV do artigo 51 da Constituição Federal, aplicando à 
espécie o princípio da simetria com o centro: 

 
LEI N. 411 DE 24 DE JUNHO DE 2015. 

 
ALTERA a Lei Municipal n. 157, de 10 
de maio de 2005, que trata da 
organização administrativa da Câmara 
Municipal de Manaus e dá outras 
providências. 
 

Art. 1.º Ficam criados, e consequentemente incluídos no Anexo 
III da Lei n. 157/2005, quinze cargos de Assistente de Serviços Gerais, 
simbologia FCL-5, no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais), 
exclusivos para servidores efetivos da Câmara Municipal de Manaus. 

 
Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com 

seus efeitos financeiros retroativos a 1.º de junho de 2015. 
 
Manaus, 24 de junho de 2015. 

 

 
 
 



 
Manaus, quinta-feira, 25 de junho de 2015 

 
Edição 348 

  

 

 
 
 

2 
 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 340/2015 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012, 335/2013 de 
19/02/2013; e Lei n. 411/2015, de 24 de junho de 2015. 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, retroativo a 01 de junho de 2015, nos termos do Art. 
9º, Inciso “I”, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, os 
servidores para a Função de Confiança Legislativa, conforme abaixo 
discriminado: 

 
Nome Função 

Aldeniza Martins Rezende Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Ivânia Maria Castro de Souza Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Maria das Graças Lima Mendes Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Maria Jose Freitas Meira Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Maria Jose Souza de Moraes Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Maria Santa Libório de Freitas Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Maria do Socorro Martins Reis Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Matilde Holanda Barroso Ferreira Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

Narah da Silva Ribeiro Assistente de Serviços 
Gerais, FCL-5 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 25 de junho de 2015. 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 338/2015 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 21, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 001245/15; 
 

R  E  S  O  L  V  E 
 

I - CONCEDER, abono de permanência a servidora MARIA 
SANTA LIBORIO DE FREITAS, a contar da data do Processo 
supracitado, com base no § 19 do Art. 40 da Constituição da República 
de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 24 de junho de 2015. 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 062/2015 – GP/ DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 
 

CONSIDERANDO o Memorando n. 058/2015-DRP/DL/CMM; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR a servidora SUELY MAGALHAES DA SILVA, 
para exercer a função de Gerente do Departamento de Registro 
Parlamentar, sem ônus, em substituição ao servidor FRANCISCO DE 
ASSIS COSTA DE LIMA, por motivo de férias do titular, no período de 
26 de junho a 25 de julho de 2015. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

Manaus, 24 de junho de  2015. 
 

 
 

 

 



 
 
Manaus, quinta-feira, 25 de junho de 2015 

 
Edição 348 

  

 

 
 
 

3 
 

PORTARIA Nº 040/2015 – PP/ DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO os autos do  Processo nº  01318/15;  

 
R E S O L V E, 

 
I – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 

Manaus, a proceder Empenho no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), a 
título de adiantamento de despesas miúdas, sob a responsabilidade da  
servidora LEILA DE CASTRO ATEM, portadora do CPF. nº 
285.004.902-68, com prazo de 30 (trinta) dias para aplicação e 05 
(cinco) dias para comprovação das despesas, na dotação orçamentária 
3.390.30 – Material de Consumo – Despesas Miúdas de Pronto 
Pagamento, com apresentação dos documentos comprobatórios.  
 

II – ORIENTAR ao tomador do adiantamento que a prestação de 
contas deverá ser formalizada mediante apresentação dos seguintes 
documentos: 

- Cópia da Portaria  de Concessão de Adiantamento; 
- Comprovante das despesas realizadas numeradas seguidamente; 
- Comprovante do recolhimento de saldo, quando houver. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 24 de junho de 2015. 
 

 
 

 

 

R E S O L V E: 
 
I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 

Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado 
 
II - ADJUDICAR a Empresa, GAZIL COM. E SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA-EPP, CNPJ N.º07.937.202/0001-03, por 
apresentar o menor valor global de R$ 146.900,35 (cento e quarenta e 
seis mil novecentos reais e trinta e cinco centavos) para o objeto do 
Convite N.º 007/2015 – CPL/CMM. 
 

 
 

 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MANAUS, em 22 de junho de 2015. 

  DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº. 007/2015-CPL/CMM. 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no uso 

de suas atribuições legais; 
 
 CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO, apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação, referente à     Contratação de 
empresa para execução de serviços de pintura das fachadas, pórticos, 
gradil e portões deste Poder Legislativo, conforme PROJETO BÁSICO 
(ANEXO I), resultado do Processo Administrativo n.º 000030/2015. 

 
 CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 

atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao interesse 
público; 

 
CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 

Permanente de Licitacão da Câmara Municipal de Manaus, no Processo 
referente ao Convite n.º 007/2015-CPL/CMM; 

 



 

 

 

 
 
 


